
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                      
N. Doc.  88                         
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 28 NOVEMBRE 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo 

 
RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Valter 

GAMBA  Serena PONTE Thomas  

   
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24  Consiglieri presenti. 
Risulta assente la Consigliera  Casolati. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA FREDDO: LA CITTA’ SI 
ATTIVI IMMEDIATAMENTE PER INDIVIDUARE UN’ALTERNATIV A ALL’UTILIZZO 
DELLA VECCHIA STAZIONE DI PORTA SUSA. 
 

 



N. doc. 88 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA FRED DO: LA CITTÀ 
SI ATTIVI IMMEDIATAMENTE PER INDIVIDUARE UN’ALTERNA TIVA 
ALL’UTILIZZO DELLA VECCHIA STAZIONE DI PORTA SUSA.  
 
 
● come ogni anno il Comune predispone un piano denominato “Emergenza freddo” 

che vede l’apertura straordinaria di posti letto a favore di persone senza fissa 

dimora; 

 

● la novità più significativa del nuovo piano è che i prefabbricati inseriti al Parco della 

Pellerina fino allo scorso inverno verranno spostati in Piazza d’Armi, luogo 

sicuramente più centrale e più facilmente raggiungibile; 

 

● positivo anche l’aumento dei posti letti che passano dai 400 del 2017 ai 670 del 

2018; 

 

● la vecchia stazione di Porta Susa, invece, utilizzata durante lo scorso inverno per 

gestire situazioni di emergenza e favorire l’accesso in una situazione protetta anche 

nel centro città, è stata recentemente oggetto di bando di gara e quindi alienata a 

favore di privati; 

 

Considerato che 

 

● la vendita della vecchia stazione di Porta Susa non permetterebbe al comune un 

intervento simile a quello dello scorso inverno; 

 

● il centro città ha comunque bisogno di uso spazio di accoglienza con posti letto che 

funzioni da primo approdo per i tanti senza fissa dimora che nelle ore diurne 

stazionano nel centro storico; 

 

● uno spazio centrale infatti può servire sia come prima accoglienza sia per convincere 

gli utenti a spostarsi presso il punto di Piazza d’Armi e a non restare in strada; 



Impegna il Presidente e il coordinatore competente ad attivarsi presso gli  

assessorati competenti affinché 

 

● la città si attivi immediatamente nella ricerca di uno spazio adeguato che possa 

essere attrezzato con posti letto e riscaldato; 

 

● se non dovesse risultare uno spazio nelle disponibilità del patrimonio della città, 

si attivi ad individuare uno spazio di altri enti pubblici o di soggetti privati che sia 

compatibile con le esigenze descritte in premessa.  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re, Averna, Santiangeli, Balena, Badini 
Confalonieri, Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 
 
PRESENTI E VOTANTI                                                  N. 24 
VOTI FAVOREVOLI:            N. 24 
 
 

 

  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “EMERGENZA FREDDO: LA CITTA’ SI 
ATTIVI IMMEDIATAMENTE PER INDIVIDUARE UN’ALTERNATIV A ALL’UTILIZZO 
DELLA VECCHIA STAZIONE DI PORTA SUSA”. 


